REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE  2004
(Do Sr. Celso Russomanno)

Solicita informações ao Senhor Ministro
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, nos
termos que especifica.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição, solicito a
V. Exa. seja encaminhado ao Senhor Ministro da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento o seguinte pedido de informações:

A agropecuária é uma das atividades econômicas que mais
estreita relação guarda com os aspectos ligados ao clima, suas variações, e ao
meio ambiente. Temas como a previsibilidade da ocorrência de secas
prolongadas, de chuvas excessivas e de formação de geadas sempre estiveram
na agenda de discussão do setor agropecuário e foram alvo de suas
preocupações.

A forma que a humanidade encontrou para lidar com essas
questões foi o desenvolvimento tecnológico. Os governos, a ciência, as empresas
e os produtores ligados ao segmento rural da economia empreenderam esforços
no sentido de mitigar os riscos inerentes às incertezas climáticas. Surgiram,
assim, variedades geneticamente melhoradas, zoneamentos agrícolas, seguros
rurais, técnicas diferenciadas de plantio nos quais baseia-se a moderna produção
rural.

2

No entanto, há fatos que nos últimos tempos vêm-se
apresentando como ameaça aos avanços conquistados. Refiro-me, mais
especificamente, às alterações climáticas em âmbito global, bem como,
especialmente, a seus potenciais efeitos, a médio e longo prazos, sobre a
atividade agropecuária.

A esse respeito, entendo que é essencial para o País estar
dotado da estrutura necessária à realização de investigações e monitoramentos,
em profundidade, relacionados, por exemplo, com a elevação da temperatura
média da terra e do nível do mar, com as alterações no regime de chuvas e de
ventos, com a poluição atmosférica e o derretimento de geleiras, para que
afastemos o risco de não podermos adotar ações pró-ativas e tempestivas no
sentido da minimização dos seus efeitos.

Tendo isso presente, e preocupado com a matéria, solicito
sejam-me enviadas informações, no que se refere ao âmbito de competência
desse Ministério, acerca:

- da estrutura de pesquisa e de monitoramento existente, relacionada com o
estudo das alterações climáticas e de seus possíveis efeitos sobre as
atividades sócio-econômicas desenvolvidas no País;

- dos trabalhos conduzidos pela Comissão Interministerial de Mudança Global
do Clima, de que trata o Decreto de 7 de julho de 1999;

- das ações conduzidas no sentido da investigação das questões ora tratadas;
e

- de outros aspectos relacionados ao assunto, julgados importantes por Vossa
Excelência.

Sala das Sessões, em        de                            de 2004.

Deputado CELSO RUSSOMANNO

2004_10783_Celso Russomanno